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OYBEK – O’ZBEK ADABIYOTINING YORQIN NAMOYONDASI 

Xashimova N. O. 

3-kurs talabasi  Paxta sanoati texnologiyasi fakulteti 

Toshkent to‘qimachilik va yengil sanoat instituti 

 

Imamova N. U. 

Paxta sanoat texnologiyasi fakulteti tyutori  

Toshkent to‘qimachilik va yengil sanoat instituti 

 

Annotatsiya: 

Ushbu maqolaвф xalqimizning buyuk adibi yetuk olim va jamoat arbobi Muso 

Toshmuxammad o'g'li Oybek ijodi va uning asarlari haqida. 

 

Kalit so’zlar: O‘zbekiston xalq yozuvchisi akademik, buyuk adabiyotshunos 

olim, bebaho jamoat arbobi, benazir go'zal asarlar ijotkori. 

 

Avvalo, mustaqillikka erishilgan dastlabki yillarda ma‟naviy, adabiy, diniy 

qadriyatlarimizni tiklash va bizni har tomonlama yetuk inson kamolotiga 

yo’naltirish davlat siyosatiga, siyosat darajasiga ko’tarildi. Buning ortidan biz 

yoshlar uchun adabiy merosimiz namoyondalari ijodini yangicha qarashlar 

asosida o’rganish va fikrlar yuritish imkonini berdi va badiiy adabiyotda milliylik 

ming yillik tarixiy ijodiy an‟analar umuminsoniy qadriyatlar, erkin fikr yuritish 

tamoyillari tiklandi. Badiiy adabiyot sinfiylik, partiyaviylik, kommunistik 

mafkuraviylik kabi aqidalar hukmronligi illatlaridan ozod bo’ldi. 

Mamlakat o’z hayotini Vatanga, xalqqa, millatga bag‟ishlangan o’zbek milliy 

madaniyat va adabiyot arboblarining ulkan xizmatlarini yuqori baholadi. Ijodiy 

faoliyatda mustaqillikni asrab-avaylash, demokratik davlat va har tomonlama 

barkamol avlodni tarbiyalash, yurtdoshlarimiz ongida milliy istiqlol g‟oyalarini 

shakllantirish kabi masalalar bosh mavzu sifatida o’rin egallagan Oybek hayotida 

so’z yuritamiz. 

Oybek asarlarida tarixiy jarayon qonuniyatlarini yaxshi bilgan holda, tarixga xalq 

mafaatlari nuqtayi nazardan yondashuvchi yirik olim sifatida namoyon bo’ldi. 

Yuqoridagi fikrga qo’shimcha tarzda Oybek ozgina bo’lsa-da, kuchini 

dramaturgiyada ham sinab ko’rgan. Oybek adabiy faoliyatining muhim qismini 

adabiyotshunoslikka oid tadqiqot va maqolalar tashkil etadi. Bu maqolalarning 

katta bir qismi Alisher Navoiy yashagan davr shoir hayoti va ijodini o’rganishga 

bag‟ishlangan bo’lib, ular keyinchalik Oybekning “Navoiy Gulshani” maqolalar 
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to’plamini tashkil etdi. Uzoqdan qaraganda, “Navoiy” romanida ulug‟ shoirning 

tarjimai holi batafsil yoritilgan tuyuladi. Chindan ham romanda 1494-yilning 

bahoridan 1501-yilning qish fasligacha bo’lgan. 32 yillik voqealar yozilgan. 

“Navoiy” romani mafkuraviy tazyiqlar, adabiy siyosatga aylangan davrda 

yaratrilgan asardir. Romanda hayot sinovlarini matonat bilan yengib o’zligini 

anglagan qahramonlar holati jonli tasvirlanadi. Yozuvchi romanda bo’lib 

o’tayotgan voqealar asosida qahramonlar xarakterini jonli ko’rsatib berishga 

erishgan. Ulug‟ mutaffakkir Alisher Navoiy dono maslahatlari bilan shohga 

to’g‟ri yo’l-yo’riq ko’rsatish bilan birga amaliy faoliyatda insonparvarlik 

g‟oyalarini amalga oshirgan. Oybek “Navoiy” romanida ulug‟ mutaffakkir 

xarakterining shu jihatlarini mahorat bilan tasvirlay olgan. 

 
Zamonning eng muhim voqealariga javoban yaratilgan she'rlar bilan bir - qatorda 

. mungli rido bilan sug'orilgan , mavhum tushkunlik ruhida yozilgan she'rlar ham 

bor edi deb yozgan edi. Shoirning "Kuz va qiz", "Qish kechalari ", "Xotiradan 

izlar", "Farg'ona oqshomi", "Ayriliq va darvesh","Sharq uchun", "O'zbek eli" 

kabi she'rlari "tushkunlik ruhida yozilgan" asarlardandir. Ularda mungli nido 

alomatlarining uchrashi o'sha davr hayotida mavjud bo'lgan haqsizlik va ijtimoiy 

adolatsizlikka qarshi norozilikning o'ziga xos ifodasidir. Oybek yoshligidanoq 

haqiqatni yozish xalq ruhiyatini haqqoniy aks ettirish yo'lidan borgan. Oybek o'z 

ijodining ilk davrida Cho'lpon ta'sirida bo'lgan. 
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Undan ko'p narsa o'rgangan. Buyuk shoir ta'sirida qator Cho'lponona she'rlar 

yaratgan. Turli mavzularda ko'plab ajoyib she'rlar yozgan adib. "O'zbekiston", 

"kanalda", "kanalboshida", "Mashrab" she'riy turkumlari yaratildi. 

Bu asarlarda hayot haqiqati o'lkamizning benazir chiroyi, O'zbek xalqining 

fazilatlari , orzu - istaklari obrazli ravishda ochib berilgan. "O'zbekiston" she'rida 

zahmatkash xalqimiz va serquyosh diyorimizning yaxlit obrazi mahorat bilan 

tasvirlangan. 

Yaratildi bir shoh asar go'zal bir doston , 

G'adir-budur mehnat qo'li bitgandir buni. 

Kelajakning bahoridan olingan kuyi, 

Xayollarga sig'maydi hech buning mazmuni. 

 
“Navoiy” tarixiy geografik roman janrining nodir namunasi hisoblanadi. 

“Navoiy” romanida XV asr hayoti uchun tipik bo’lgan xilma-xil voqea hodisalar 

aks ettirgan, rang-barang obrazlar yaratilgan. Oybekning “Qutlug‟ qon”, 

“Navoiy” asarlarida o’tmish hayoti tasvirlangan bo’lsa, “Oltin vodiydan 

shabbodalar” (1950), “Quyosh qoraymish” (1959) romanlarida zamonaviy 

voqelik aks etgan. 

Romanlarida Oybek katta mahorat bilan ishlagan. Asarda Oybek Navoiy obrazi 

orqali chinakam vatanparvarlikni ko’rsatib bergan. 

Oybek zamonaviy shoir, tarjimon, tarixchi olim, o’zbek she‟riyatining asoschisi, 

qatag‟on jabrdiydasi edi. 
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So’z yakunida shuni aytmoqchimiziki, Oybek o’zinining ibratli hayoti va 

intilishlari sermahsul va samarali ijodiy merosi bilan adabiyotimiz nufuzini jahon 

miqyoslariga ko’tarishga katta hi 

Oybekning har bir dostonida, u tarixiy mavzuga bag‘ishlangan bo‘ladimi yoki 

zamonaviy hamda xorijiy xalqlar hayotiga oidmi, yuksak orzu-umidlarni o‘zida 

mujassamlashtirgan, xalqni yorug‘likka olib chiqishga intiluvchi, adolat uchun, 

erk uchun, mustamlakachilik zulmiga qarshi kurashuvchi qahramonlarning 

yorqin siymolarini gavdalantiruvchi tamoyil ustivorlik qiladi. “Haqgo‘ylar” 

dostoni yuqoridagi fikrlarga yorqin dalil bo‘la oladi. Dostonning Inglizlar tuzgan-

bizning hukumat, Urush boshlsalar-bizda jafosi. Bizning tushumizga kirmagan 

kulfat! Kurashlarga bog‘liq tinchlik binosi… Quyoshli, hur hayot kelajak bir kun, 

Ingliz zulmidan qutulur vatan. Zamindor va boylar yo‘qolur butun. Pokistonni 

xalqlar qilajak gulshan. Satrlarida Sakna boshchiligidagi pokistonliklar 

mustamlakachilik siyosatiga, inglizlar zulmiga qarshi, erk, adolat, tinchlik, 

ozodlik uchun kurashlari aks etgan15. Muttasil izlanishda bo‘lgan, hayolan tarix 

so‘qmoqlarini kezgan Oybek doimo jahonni lol etgan tarixiy shaxslar Amir 

Temur, Alisher Navoiy, Zahriddin Muhammad Bobur, Hamza kabi siymolarning 

porloq qiyofalarini gavdalantirish uchun o‘zida majburiyat sezgan. Shoir adabiy-

estetik qarashlariga mos bo‘lgan Navoiy, Bobur, Hamza kabi buyuk ijodkorlar 

faoliyatini alohida muhabbat bilan aks ettiruvchi “Navoiy”, “Bobur”, “Hamza”, 

“Guli va Navoiy” singari tarixiy va bebaho dostonlarini adabiyotimizga tuxfa 

etib, ushbu janr taraqqiyotiga o‘zining munosib hissasini qo‘shdi. Shuningdek, 

jasur xalqimizning mo‘g‘ul bosqinchilariga qarshi mardonavor kurashini 

ifodalovchi tarixiy “Mahmud Torobiy” dramatik dostonida esa vatanparvarlik 

g‘oyalarini mard Torobiy timsolida akslantirdi. M.Qo‘shjonov ta‘kidlaganidek, 

“Oybek tarix bilan bugungi kunni mustahkam bog‘lay olgan yozuvchi… U doimo 

zamondoshlari qilayotgan ulug‘ ishlarning falsafiy mohiyatini, tarixiy o‘rnini 

ochib berish uchun harakat qilardi. Shu ma‘noda uning she‘rlari aksariyat 

hollarda o‘ychan, falsafiydir2 ”. Umuman olganda, ijodkorning ilk “Dilbardavr 

qizi” dostonidan tortib so‘nggi “Guli va Navoiy”gacha bo‘lgan barcha 

dostonlarida mehnatkash, matonatli, kurashchanlik, bunyodkorlik, qahramonlik 

ishlari bilan tarixda sezilarli darajada iz qoldirgan qahramonlarni tasvirlash uslubi 

yaqqol ko‘zga tashlanib turadi. Bu borada “Dilbar- davr qizi” dostoni yuqoridagi 

fikrlarga yorqin misol bo‘ladi. Bu dostonda yangilikka intiish, eskilik sarqitidan 

qutulib, xotin-qizlarni ilm-fan bilan shug‘ullanishiga, zamon talabiga mos kasb-

hunar egallashiga targ‘ib qilish g‘oyalaari yetakchilik qiladi. Dostondagi Ona tili, 

hisobni. Dilbar sevar edi chin “Sovg‘a” degan kitobni. Qizlarning ulug‘rog‘i- 
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Zebioy-muallima. Til darsi… yosh muallim, Taxtaga Dilbaroyni Chaqirdi: 

“Qani, singlim, Yoz sen!” “Men erk bolasi!” Ushbu misralar yuqoridagi fikrlarga 

misol bo‘ladi. Oybekning “Dilbar-davr qizi” dostoni XX asr boshlarida ilm-fan 

taraqqiyoti natijasida voyaga yetgan shaxs haqida. Dostonda shoir o‘zbek xotin-

qizlari hayotidagi yangiliklarni, to‘la mustaqillikka erishish yo‘lidagi mavjud 

qiyinchiliklarni, jamiyat taraqqiyotiga g‘ov bo‘layotgan ba‘zi urf-odatlarni 

tasvirlashga harakat qiladi. Dostonda bosh qahramon Dilbarning o‘z erki va ilm 

olish yo‘lidagi shijoati, xalqni ilm-ma‘rifatli qilish uchun chekkan mashaqqatli 

mehnati doston bosh g‘oyalaridan biri sanaladi. Liro-epik tasvirning o‘ziga xos 

usulini realistik chizgilar bilan romantik tuyg‘ular uyg‘unligidagi “Baxtigul va 

Sog‘indiq” dostonida ko‘rishimiz mumkin. Xalq og‘zaki ijodi va mumtoz 

adabiyotimizda keng aks etgan, jahon adabiyotining eskirmaydigan 

mavzularidan-muhabbatning liro-epik asardagi oybekona talqini uzoq yillar 

mobaynida olib borilgan kuzatish va izlanishlarning mahsuli sifatida bo‘y 

ko‘rsatgandir. Olim A.Sabirdinov Oybekning “Hamza” dostoniga to‘xtalar ekan, 

Farg‘onaning maftunkor tabiati va shoirning betakror tuyg‘ularini uyg‘un holda 

ifodalash usulini ko‘radi. U vodiyning go‘zal tabiati yo‘g‘rilgan satrlarda 

yozuvchining peyzaj kartinasini chizish mahorati va o‘sha yillarning 

qiyinchiliklari aks ettirilganini ko‘rsatib beradi. Dostonda ijodkor Hamzaning 

XX asr 20-yillaridagi tahlikali va fojiali hayotini butun bo’y-basti bilan ko’rsatib 

bergan. “XX asr o‘zbek dostonchiligining eng yaxshi durdonalaridan bo‘lgan 

ushbu asar, obrazli ifodalar va badiiy vositalardan liro-epik tasvirda mahorat bilan 

foydalanishning yuksak namunasi sifatida ham ahamiyatlidir ”. 

Bir asrga yaqin davr mobaynida shakllangan oybekshunoslik o‘ziga xos izlanish 

va yangilanish yo‘lini, taraqqiyot bosqichini bosib o‘tdi. Ijtimoiy-siyosiy 

hayotdagi o‘zgarishlar, tabiiyki, Oybek asarlarining tadqiqi va talqinida yangicha 

yondashuvlar zarurligini kun tartibiga qo‘ydi. Oybek ijodini o‘rganish borasida 

sho‘ro davri adabiyotshunosligidagi ulkan tadqiqiotlar hamda izlnishlardagi 

yutuqlarni yuqori baholagan holda, mafkuraviy cheklovlar natijasida biryoqlama 

yondashilgan asarlarga xolis va haqqoniy baho berish zaruriyatini ham yuzaga 

kelganligini ham unutmaslik kerak. Badiiy dostonchilikda Oybek ijodiga baho 

berish ijtimoiy-siyosiy voqelikning dolzarb masalalari talqiniga ko‘ra 

baholashdan badiiyat, mahorat, uslub masalalari, matnosti ma‘nolarini o‘rganish 

uning turli variantlarini taqqoslash tomon yuz burdi. Ulug‘ shoirning 

dostonchiligimiz taraqqiyotidagi o‘rni xalq og‘zaki ijodi, Sharq va G‘arb 

adabiyoti an‘analarini davom ettirish borasidagi mahoratini yoritish orqali 

ko‘rsatib berildi16. XULOSA Oybek o‘zining ibratli hayoti va intilishlari, 
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sermaxsul va samarali ijodiy merosi bilan adabiyotimiz nufuzini jahoniy 

miqyoslarga ko‘tarishga barakali hissa qo‘shdi. Ulug‘ akademik shoir, nosir, 

adabiyotshunos va tarjimon Oybek ijodiy merosi madaniyatimiz va 

adabiyotimizning tarkibiy qismi bo‘lib, uning ijodini o‘rganish bo‘yicha ko‘plab 

tadqiqotlar amalga oshirilgan. Ammo bugungi kunda ulug‘ shoir ijodiy merosini 

bilish va tadqiq etish g‘oyatda muhimdir. Shuning uchun ham shoir ijodiga 

chuqurroq kirib borish, asarlarining o‘ziga xos jihatlarini yoritish, uning 

san'atkorlik mahoratini bilib olish uchun har bir asarini yangicha qarashlar 

asosida tahlil etishimiz va o‘quvchi yoshlarga o‘rgatishimiz zarur. Oybek buyuk 

shoir Navoiyning adabiy ijodi san'at, ilm, fanga qilgan xizmati, siyosiy faoliyati, 

qisqacha aytganda bu ulug' shaxsiyatning ijodiyoti - madaniy o'rni va roli 

temuriylar davrida O'rta Osiyo tarixi, balki, butun musulmon sharqining tarixiy- 

madaniy vaziyati bilan anglashiladi, - deb hisoblaydi. Shu sababdan avvalo Mir 

Alisher Navoiyning har tomonlama boy ijodini va bu ijodni sug'organ adabiy 

fikrni, manbalarni to'la o'rganish uchun u yashagan tarixiy sharoitni 

oydinlashtirib oladi. Davlatda baland martabalarga ega bo'lgan Navoiy 

asrdoshlari - shoirlar, olimlar va san'at ahillariga moddiy va ma'naviy ko'magini 

ayamagan. Shu kabi jihatlarini inobatga olgan holda Oybek Navoiyni sa'nat va 

adabiyotning haqiqiy homiysi sifatida tasvirlaydi. Asarda bu kabi muhim ilmiy 

tushunchalar izchil ifodalanganining guvohi bo'lamiz. Shu bilan birga Mir 

Alisher hayotining boy va asl mazmunini, muxtalif faoliyatining eng porloq 

jihatini tashkil etgan, real bir xazina kabi bizga qolgan, bizga va bizdan so'ngi 

nasllarga uning xotirasini yetkazgan narsa uning shoirligi, uning prozasi ekanligi 

ta'kidlangan. Oybek tadqiqotlariga va shu tadqiqotlar uchun olib brogan 

tayyorgarlik variantlariga nazar tashlasak muallif faqat temuriylar davri 

adabiyotiva Navoiy ijodigagina oid materiallar yig'ish bilan kifoyalanmaganigini 

ko'ramiz. Ularda adabiy hayot bilan bir qatorda umuman tarix, iqtisod, 

etnografiya, davlatni boshqarish sistemasi, sug'orish va irrigatsiya, xalq hayoti 

shaxar tarixi va relyefi, ijtimoiy munosobatlar va hokozolarga oidmateriallar 

alohida o'rin ishg'ol qiladi. Bularning barchasi Oybekning doimo va muttasil 

ravishda juda katta niyatlar bilan yashaganini, ular adibi va olim Oybekning 

Navoiydan tashqari Beruniy,Temur, Bobur, Mashrab haqida yaratilgan va 

yaratilishi niyat qilib qo'yilgan asarlarga tayyorgarliklar va shular davri hayoti, 

ijodi haqidagi ilmiy ishlarni ko'rinishi sifatida baholana oladi. Oybek buyuk 

kishilarga hos bo'lgan tabiatan va tug'ma kamtar inson edi. U Navoiy haqida o'z 

vaqtida (30-yillarda) turli hajmlardagi katta kichik tadqiqotlar yozib bitirgan. Bu 

uning ijodiyotining bir qismini tashkil qiladi holos. Hozirda ta'lim metodlarini 
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takomillashtirish sohasidagi asosiy yo‘nalishlardan biri interfaol ta'lim va tarbiya 

usullarini joriy qilishdan iborat. Interfaol usullarni qo‘llash natijasida 

tarbiyalanuvchilarning mustaqil fikrlash, tahlil qilish, uni asoslagan holda himoya 

qila bilish, sog‘lom muloqot, munozara, bahs olib borish ko‘nikmalari shakllanib, 

rivojlanib boradi. 

XIX-XX asrlarga keladigan bo’lsak O’rta Osiyo tarixida bo’lgan voqealar 

yurtimiz adabiyot sohasiga ham o’z ta’sirini o’tkazmay qolmagan. O’sha 

davrlarda mamlakatimiz rus tuzumida bo’lishiga qaramay she’r, nazm va 

romanchilik yo’nalishlarida ulkan yangi qadamlar tashlagan. O’z zamonasidagi 

og’ir bosimga qaramay ijodkorlar milliy an’analarimiz, urf-odatlarimiz, yurtimiz 

tarixiga oid turli adabiy asarlar yaratganlar. Abdulla Qodiriy, Behbudiy, Usmon 

Nosir, Fitrat, Muqimiy kabi adabiyotimizning yirik namoyondalari hozirgi kunga 

kelib bizning faxrimizga aylanganlar. Ularning bizga qoldirgan tuganmas 

ma’naviy merosi : roman, qissa, , she’riy talqinlari dostonlari, kitoblari qisqa qilib 

aytganda milliyligimizni o’zida aks etkan adabiy asarlari bizning haqiqiy 

boyligimizdir. Ushbu sanab o’tkan adiblarimiz nafaqat tarix va qadriyatlarimizni 

balki boshqa keng mavzularni ham ommaga taqdim qilganlar. Ularda ezgulik va 

yovuzlik, haqiqat va yolg’on, adolat, inson kechinmalari, oila va undagi muhit, 

xalqning dardi, xohish-istaklari kabi mavzular ko’tarilgan va oddiy so’z 

yordamida keng yoritilgan. Ular ommaga taqdim qilgan asarlar va ularning 

mavzulari hatto hozirgi kunda ham muhim ahamiyatga ega bo’lib kelmoqda. 

Shuning uchun ham ushbu asarlar haligacha turli tillarga tarjima qilinmoqda, 

maktablarda, o’quv kitoblarida yosh avlodga o’rgatilmoqda. O’z romanlari, she’r, 

va tarjima asarlari bilan o’zbek adabiyotida o’chmas iz qoldirgan yozuvchi 

Oybek ham bundan mustasno emas 

 

XULOSA 

Oybek ilmiy faoliyatini o’rganish bo’yicha olib borilgan ishlar, tadqiqotlar ayrim 

yoritilmagan jihatlarni ochdi. Adibning badiiy-estetik qarashlari turkumlarga 

bo’lindi va unga ko’ra Oybek ijodini o’rganishda yangicha yo’nalishlar aniqlandi. 

Tajribali adabiyotshunoslar, taniqli munaqqidlar o’z izlanishlarida adib ijodiga 

oid bir qancha yangiliklarni aniqlashdi, boshlab qo’yilgan ishlarni to’liq o’rganib 

adabiyot olamiga taqdim etishdi. Ularda Oybekning turli yo’nalishlardagi ijodiy 

merosi o’rganiladi. Oybek dahosini kashf etish, ba‟zi o’rganilmagan masalalar 

bo’yicha izlanishlar bundan keyin ham davom etadi degan umiddamiz. 
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